nire; sed audiat Gregorium de Valentia in l. de num. sacrament. c. 3. et 7: *Catholici alii negant matrimonium, alii confirmationem, alii extremam unctionem esse univoce sacramentum.* Audiat Cassandrum lib. consult. art. 13: *Apud auctores paulo vetustiores inter sacramenta proprie dicta nunc duo ponuntur, nunc tria, baptismus, eucharistia et confirmatio. Non temere quemquam reperies ante Petrum Lombardum, qui certum aliquem ac definitum sacramentorum numerum statuerat et de his septem non omnes quidem Scholastici aequae proprie sacramenta vocabant.* Verum hic fuisse Cassandrum, ex particulari eorum, quae sacramentis accensentur, examine erit conspicuum. Durandus lib. 4. sent. dist. 26. qu. 3. disputat, *matrimonium non nisi aequivoce sacramentum dici posse.* Agnoscit hoc ipse Bellarminus lib. 1. de sacram. matrim. c. 5: *Ex nostris Catholicis unus est Durandus, qui matrimonium sacramentum non nisi aequivoce dici posse disputat.* Sed non unus Durandus, verum etiam alii Pontificii ita statuunt. Sic enim Cassander l. d.: *De matrimonio non modo Lombardus negavit in eo conferri gratiam, sed etiam post eum Durandus, negant matrimonium esse proprie dictum sacramentum.* Erasmus in 1. Cor. 7. p. 331: *Haud scio an hoc sacramentum septimum (matrimonium) fuerit veteribus cognitum; primum quod Dionysius enumerans nominatim singula et singulorum vires, ritus ac ceremonias explicans de conjugio nullam facit mentionem. Deinde cum tot voluminibus tractatum sit de matrimonio vel a Graecis vel a Latinis, nullus est locus, unde liqueat, illos conjugium inter septem sacramenta numerare etc.* Vide locum integrum. De Melchiore Cano scriptore pontificio Bellarminus 1. de matrim. c. 6: *Canus, dum totis suis viribus probare conatur, matrimonium sine forma verborum a ministro ecclesiastico prolata celebratum non esse sacramentum, simul etiam probat, quantum in se est, nullum revera in ecclesia esse conjugii sacramentum.* De confirmatione scribit Alensis part. 4. qu. 24. art. 1. *quod nec a Christo nec ab apostolis, sed per concilium Meldense sit instituta, quam esse Alensis sententiam agnoscit Gregorius de Valent. l. de num. sacrament. c. 3. p. 337. unde Biel 4. sent. dist. 7: Tres (inquit) contrariae de confirmatione sunt sententiae. Nam Alensis et Bonaventura docent, sacramentum hoc neque a Christo neque ab apostolis institutum, sed ab ecclesia in concilio Meldensi; quidam asserunt sacramentum institutum et ministratum ab apostolis. Thomas, Scotus et alii dicunt a Christo institutum.* Holcottus referente Cassandro l. d. negat, *confirmationem esse proprie sacramentum.* Scotus 4. sent. dist. 7. qu. 1. Respondemus ad 1. fatetur, *hoc sacramentum non posse probari ex Scripturis.* Rationale divinatorum officiorum indicat, *jamdudum quosdam fuisse, qui illud improbaverint, quos vocat Arnoldistas.* Bellarminus lib. 2. de confirmat. c. 8 ex Scripturis conatur probare, *chrisma esse materiam consecrationis, sed Toletus in instit. sacerdot. disputat, apostolos in hoc sacramento non esse*

ta nume-
ro sacra-
mento-
rum.

IX. 61.

61. Glorietur quidem Bellarminus, suae fidei homines in septenario sacramentorum numero conve-

oleo usus, sed sola manuum impositione, et addit: *Quaestio est, utrum balsamum sit necessarium in confirmatione ex necessitate sacramentorum? Communis opinio ait, alii negant.* De extrema unctione Suarez tom. 4. disp. 39. sect. 1. num. 2: *Inter Catholicos nonnulli negarunt, Christum Dominum instituisse hoc sacramentum, ex quo consequabatur (ipsi vero consequens non admittunt), non esse verum sacramentum.* Cassander in consult.: *Olim cum aeger oleo, quod infirmorum seu energumenum dicebatur, ungebatur, haec verborum forma adhiberi solebat: Ungo te oleo sancto in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti obsecrans, ut per hanc sancti olei unctionem et nostram deprecationem sanitatem recuperes per Dominum nostrum.* Quapropter haec unctio olim non, ut hodie fit, ad extremum vitae periculum et valetudinem jam deploratam differebatur. Maldonatus in comm. c. 6. Marc.: *Idem quod Lutherus et Calvinus docent (scilicet non agi ibi de sacramento extremae unctionis) nonnulli (mitto vetustiores, quos prohibet reverentia nominare) nuper Catholici docuerunt.* Cajetanus in comment. c. 5. Jacobi: *Ex hoc loco nec ex verbis nec ab effectibus colligitur extrema unctio, sed unctio illa miraculosa, quam Christus instituerat sanandis aegrotis in initio evangelii; nam textus promittit allevationem infirmi et de remissione peccatorum non nisi conditionaliter loquitur; at unctio extrema non nisi in extremo mortis articulo adhibetur et directe tendit ad remissionem peccatorum. Illa multos presbyteros vexabat, quod est ab extrema unctione alienum, sequitur enim in textu: Confitemini invicem; at quod in extrema unctione fit, non fit invicem sed tantum a sacerdotibus.* De dissensionibus in sacramento poenitentiae suo loco diximus, de ordine alibi disseremus. Eat nunc Bellarminus et jactet, sententiam Romanensium unam esse ac semper fuisse, quod septem sint proprie dicta sacramenta, quae ex divina institutione annexam habeant promissionem gratiae justificationis.

62. Quae vero fulera septenario sacramentorum numero supponit? Cap. 24. tria argumentorum genera profert: 1. *Ex testimoniis Scripturae et patrum, quae quidem non numerant sacramenta, tamen re ipsa omnia ista septem sacramenta vera et propria esse testantur;* 2. *ex testimoniis aliis conciliorum et doctorum, quae praecise numerum istum septenarium ponunt;* 3. *ex rationibus seu congruentiis quibusdam.* Ex Scripturis et patribus hoc profert fundamentum, quod definitio sacramenti non conveniat pluribus vel paucioribus ritibus quam septem. Talem igitur exstruit definitionem, quod sacramenta sint ritus seu signa externa et sensibilia, quae ex divina institutione annexam habeant promissionem gratiae justificationis. Hanc definitionem competere dicit non solum baptismi et eucharistiae, sed etiam confirmationi, poenitentiae, extremae unctioni, ordini et matrimonio. Respondemus: quatenam sint essentialia requisita, ex quibus propria et adaequata sacramenti definitio exstruitur,

ostendimus suo loco eademque ab exceptionibus Bellarmini vindicavimus. Ea vero non habere locum in poenitentia ostendimus in tract. de poenit. §. 23. et seqq. nec locum illis esse in matrimonio et ordine in explicatione illorum articulorum docuimus. Restat igitur, ut de confirmatione et extrema unctione hac vice agamus, an scilicet omnia et singula requisita sacramenti proprie sic dicti illis competant?

63. De confirmatione docet Bellarminus, quod sit sacramentum vere ac proprie sic dictum lib. 2. de confirm. c. 2. et seqq. quod ejus materia remota sit oleum balsamo admixtum atque ab episcopo consecratum; proxima vero unctio ex praedicto oleo in frontem adhibita ad formam seu figuram crucis c. 8. quod forma ejus sit: *Consigno te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris et Filii et Spiritus s. c. 10.* quod effectus ejus sit duplex; unus, conferre gratiam gratum facientem et quidem majorem, quam ipse baptismus, in ordine ad roborandam animam contra diaboli impetus, sed minorem in ordine ad remissionem peccati; aliter, imprimere characterem, quo ascribimur in Christi militiam c. 11. quod minister ejus sit solus episcopus c. 12. quod certis quibusdam ceremoniis chrisma consecretur et in ipsa collatione hujus sacramenti adhibeatur c. 13. Nos in his omnibus desideramus mandatum et institutionem divinam. Ubi enim praecipit Christus, homines ungi chrismate? ubi mentio fit elementi illius externi, videlicet olei? ubi exstat forma illa consecrationis: *Exorciso te per Deum omnipotentem Patrem, qui coelum et terram et mare condidit omniaque, quae in eis sunt, ut omnis virtus Satanae omniaque exercitus diaboli, omnes insultus, omnes praestigiae Satanae radicitus inde evellantur et fiat illud chrisma cunctis, qui eo ungentur, utile ad adoptionem Dei per Spiritum sanctum in nomine † Dei omnipotentis Patris et in caritate Jesu Christi † Filii ejus, qui cum illo vivit Deus verus, et in unitate † Spiritus sancti;* ubi exstat forma administrationis: *Consigno te signo crucis? etc.* ubi effectus illi tribuuntur chrismati, quod conferat gratiam gratum facientem et characterem indelebilem inprimat? Ergo praeter institutionem divinam desideratur etiam promissio, quod Deus per hoc medium spiritualia dona largiri velit; desideratur etiam exemplum, neque enim ullus apostolorum legitur baptizatos chrismate unxisse, ut ad spirituales luctum adversus Satanam hac ratione armarentur.

64. Regerit Bellarminus lib. 2. de effectu sacrament. c. 24. quod repetit lib. 2. de confirmat. c. 2. in Scripturis haberi 1. *promissionem gratiae;* 2. *signum sensibile cum verbo, quod sit medium seu organum, quo applicetur promissio;* 3. *mandatum divinum, quo id jubeatur ministrari.* Promissio, inquit, *amplissima habetur Joh. 14. ubi Dominus promittit paraclerum, quae c. 15. et 16. Joh. uti et Luc. 24. et Act. 1. repetitur. Medium seu organum sive signum sensibile, quo appli-*

An confirmatio sit sacramentum.

Argumenta pro stabilendo confirmationis sacramentum.

Fundamenta numeri septenarii sacramentorum.

IX. 62.

setur illa promissio, fuit manus impositio cum oratione, cuicumque enim baptizato apostoli manus imponebant, super eum veniebat Spiritus sanctus. Pro mandato datus mandati executionem; nunquam enim apostoli ita ordinarie et secure imposuissent omnibus baptizatis manus, ut veniret super eos Spiritus s. nisi Dominus hoc eis mandasset. Respondemus: haec nondum probant, chrismatis unctioni promissionem gratiae evangelii propriae divinitus annexam esse, ut sit ordinarium et perpetuum N. T. sacramentum. Quod enim attinet promissiones illas de Spiritu sancto, illae non sunt unius generis; quaedam enim solos apostolos et Christianos in primitiva ecclesia concernunt, quibus miraculosa illa Spiritus sancti dona fuerunt a Christo promissa et apostolis quidem in die Pentecostes, reliquis vero per *χριστοθεοταρ* apostolicam collata, quae temporibus succedentibus desierunt; quaedam vero sunt generales promissiones, quae omnes omnium temporum fideles concernunt, quibus communia illa et omnibus ad salutem necessaria Spiritus sancti beneficia a Christo promittuntur. Quod ad medium sive signum sensibile attinet, utebantur apostoli ad collationem miraculorum illorum Spiritus sancti donorum manuum impositione, quae fuit etiam in V. T. usitata ceremonia, nullo autem unquam chrismate certis exorcismiis consecrato usi leguntur, tantum abest, ut peculiare et perpetuum N. T. sacramentum ac ordinarium conferendi Spiritus sancti dona medium illa manuum impositione introducere voluerint. Neque enim in miraculosa illa donorum Spiritus sancti collatione tantummodo hac ceremonia usi sunt, sed etiam ad morbos pellendos, ad caecitatem tollendam, ad ordinationem episcoporum etc. Jam vero externum elementum est cuilibet sacramento peculiare ac proprium. Non sufficit ad sacramentum constituendum qualiscunque externa ceremonia libere et indifferenter una cum oratione in collatione qualiumcunque beneficiorum divinorum adhibita, sed requiritur certum elementum, cui divina institutione promissio gratiae evangelii propriae sit annexa, illam si chrismati suo annexam esse probaverint, res erit expedita. Denique quod Bellarminus hoc loco scribit: *Nunquam apostoli ita ordinarie et secure imposuissent omnibus baptizatis manus, ut veniret super eos Spiritus sanctus, nisi Dominus id eis mandasset*, ejus contrarium statuit lib. 2. de confirm. c. 2. §. Haec quoque solutio. *In primis (inquit) non ostendunt adversarii, ubi mandaverit Dominus apostolis, ut manus imponerent ad Spiritum sanctum recipiendum etc. neque ostendunt, apostolis usquam factam esse promissionem, ut cui manus imponerent, daretur Spiritus s.*

65. Extremam unctionem Bellarminus statuit esse vere et proprie sacramentum N. T. a Christo Domino nostro apud Marcum insinuatam, per Jacobum autem apostolum fidelibus commendatam et promulgatam, in quo organa sensuum, oculi, aures, nares, labia, manus, pedes et renes oleo exorcizato in morituris unguuntur, lib. 1. de extrema unct.

c. 2. et seqq. materiam ejus esse oleum olivae ab episcopo benedictum, ita ut consecratio et benedictio episcopalis in hoc sacramento sit de essentia materiae; formam esse illa verba: *Per istam sanctam unctionem et tuam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus quicquid deliquisti per visum etc.* c. 7. effectus illius sacramenti duos esse, unum quod sanet corpus, si ita expediat animae salutem; alterum quod abstergat reliquias peccatorum c. 8. *ministerium esse presbyterum, id est sacerdotem et consequenter episcopum, si is velit* c. 9. *ceremonias esse duas, ut recitentur litaniae et ut septem corporis partes unguantur* c. 10. Respondemus: nos itidem in hoc sacramento desideramus verbum institutionis et promissionis. Ubi enim illa morti vicinorum unctio mandata? ubi exprimitur elementum externum? ubi habentur exorcismi, quibus oleum illud consecrandum? ubi tribuitur unctioni illi remissio peccatorum? *Sanent te*, dicitur in illa unctione, *omnes angeli, archangeli, omnes sancti patriarchae, prophetae, omnes apostoli et evangelistae, martyres, confessores, virgines etc.* ubi vero a defunctis sanctis animae sanatio peti vel sperari jubetur? ubi exprimuntur partes corporis inungendae?

66. Regerit Bellarminus lib. 2. de effectu sacramenti c. 24. Jacobi 5. habere ritum: *Orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini; item promissionem: Et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis fuerit, remittentur ei. Mandatum colligi ex eo, quod apostolus non auderet ita absolute promittere tantum effectum, nisi a Domino id accepisset.* lib. 1. de extrema unctione c. 2. disputat contra Thomam Waldensem, Alphonsum de Castro et alios, *Marc. 6. non describi unctionem illam sacramentalem, sed tantum figuram quandam et admirationem illius.* Respondemus: 1. Cajetanus in comment. Jacob. 1. diserte scribit, *nec ex verbis nec ex effectis colligi posse, quod locus ille de sacramento extremae unctionis agat.* 2. Jacobus non de alia, sed eadem plane unctione agit, de qua Marc. 6. Christus loquitur, ut ostendunt non solum circumstantiae textus, sed etiam Beda, Theophylactus et Oecumenius in comment. Agnoscit hoc quodammodo ipsum concilium Tridentinum, quod c. 1. de extrema unctione dicit, hoc sacramentum esse a Christo Domino nostro apud Marcum quidem insinuatam (can. 1. dicunt a Christo esse institutum), per Jacobum autem apostolum ac fratres Domini fidelibus commendatam et promulgatam. Jam vero Marci 6. non instituitur peculiare aliquod et perpetuum N. T. sacramentum, sed miraculosa infirmorum sanatio describitur, quam oleo adhibito apostoli in primitiva ecclesia conferebant, quaeque fuit donum in ecclesia primitiva singulare et temporaneum. 3. Idem ergo statuendum de loco Jacobi 3. ex ipsis enim verbis textus apparet, sanitatem corporalem assignari unctionis illius finem ac fructum, *Domini alleviabit eum.* Atqui unctio illa sacramentalis non adhibetur nisi iis, quos morituros esse apparet, unde etiam extrema dicitur. 4. Remissio peccato-

Fundamentum extremae unctionis ex Jac. 5: Orent super eum ungentes.

IX. 64.

An extrema unctio sit sacramentum.

rum non unctioni, sed deprecationi presbyterorum, quae pro infirmantibus ad Deum facta propriam fidem ejusque augmentum et confirmationem ipsis impetrare potest, ascribitur. 5. Quodsi vel maxime ex loco Jacobi materiale hujus sacramenti evinci posset, unde consecratio olei, quam ad essentiam materiae pertinere Bellarminus disputat, probari posset? unde forma, unde objectum hujus sacramenti septem scilicet partes corporis inungendas esse, non plures nec pauciores, quod itidem ad essentiam sacramenti requiri autumat? 6. Uctione illa apostoli et alii fideles *δαυματοῦχοι* in primitiva ecclesia utebantur ad sanationes miraculosas non ex necessario quodam Domini mandato, sed velut externo quodam symbolo libere usurpato, quandoque enim solo verbo Actor. 3, v. 6. quandoque impositione manuum Marc. 16, v. 18. quandoque contactu, umbra, sudariis, semicinctiis ad sanandos infirmos usi leguntur Actor. 5, v. 15. et c. 19, v. 12. Atqui si illa unctio esset sacramentum aegrotis adhibendum, certe apostoli ea semper fuissent usi, quando ipsis cum aegrotis res fuit. 7. Ut interim de auctoritate epistolae Jacobeae nihil dicamus, quam Eusebius lib. 2. eccles. histor. c. 23. expresse asserit *ο-θεύεσθαι*.

An lotio
pedum
sit sacra-
mentum.

67. In eodem capite Bellarminus movet quaestionem de lotione pedum a Christo usurpata, Joh. 13. quam non esse sacramentum probare conatur, sed non satisfacit argumentis contrariis. Est enim ibi mandatum Christi v. 14: *Si ego lavi pedes vestros dominus et magister vester, et vos debetis alter alterius pedes lavare*; v. 15: *exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis*. Est ibi externa ceremonia, videlicet lotio pedum, est ibi elementum externum, scilicet aqua, adest promissio gratiae. v. 8: *Nisi laverō te, non habebis partem mecum*; v. 10: *qui lotus est, mundus est totus*. Cyprianus in serm. de ablutione pedum, Ambrosius 3. de sacram. c. 1. Bernhardus in serm. de coena Dom. vocant sacramentum. Definitio sacramenti, quam proponit catechismus Tridentinus et quam laudat Bellarminus 1. de sacram. c. 11. *quod sit res sensibus subjecta, quae ex Dei institutione sanctitatis et justitiae tum significandae, tum efficiendae vim habet*, lotioni pedum accommodari potest. Respondet Bellarminus 1. *lotionem pedum non habere promissionem gratiae justificantis*, at postea ex Ambrosio scribit, per illam lotionem remitti reliquias originalis peccati. 2. *Non haberi mandatum frequentandi illius ritus*. Atqui v. 14. diserte dicitur *ὀπέλλετ, debetis, invicem pedes lavare, mandatum dedi vobis*. Excipit Bellarminus *praecipui humilitatem et caritatem, ut exponunt Cyrillus et Chrysostomus, non autem materialem pedum lotionem, ut ex praxi ecclesiae constet*. Atqui obverti posset, utrumque a Christo requiri. **Venator theol. remonstr. theol. verae et merae p. 13. quaestio: *An non Jesus discipulis suis etiam instituit ac mandavit externum aliquod et visibile sacramentum humilitatis et mutuorum officiorum? Responsio:*

*Lotionem pedum, uti nobis proluxe hoc describit Johannes c. 13. a v. 1. ad 18.*** Praxis ecclesiae adversatur Bellarmino, ipse enim ex Ambrosio recitat, lotionem illam fuisse in quibusdam ecclesiis praesertim Mediolanensi usitatum et Romae a pontifice simulacrum ejus proponitur, quando cardinalibus unum pedem in die parasceves lavat; praeterea illa pedum lotio commendatur ab apostolo 1. Tim. 5, v. 10. ac denique episcopi quotannis lavant pedes quorundam pauperum, ut scilicet Christum imitentur. Patrum testimoniiis respondet, loqui ea de unico lotionis a Christo tunc administratae acta. Atqui diversum ostendit inspectio textus apud Ambrosium et Bernhardum; Stapletonus in c. 13. Joh. agnoscit, *Patres non loqui saltem de unica illa lotione*; adde quod haec expositio Bellarmini sit incommoda, quia illa pedum lotio ad nos nihil attinet, nisi eam ut exemplar ex Christi mandato sequamur. Vera sententia est, quod scopus Christi Joh. 13. non sit instituere novum ac peculiare aliquod N. T. sacramentum, sed ritu lotionis pedum in orientalibus regionibus usitato tum humilitatem, tum mutuam caritatem commendare; ut latius exposuimus in post. eccles. conc. Die viridium. Et est in verbis Christi locutio synecdochica, ponitur enim species pro genere, siquidem apud Judaeos familiare erat, ut frequenter lavarent pedes, quia propter caliditatem regionis pulvere et sudore pedes facile inquinabantur, fuit autem officium illud lotionis servile, quod contentis et vilibus personis demandari solebat, ut patet ex 1. Samuel 25, v. 41. quo modo intelligendus etiam locus Paulinus 1. Tim. 5, v. 10. eo igitur respicit Christi concio, quod non debeamus proximo deesse, sed ex vera et sincera caritate atque humilitate ipsi inservire etiam in vilissimis quibusque officiis. In dictis patrum vox sacramenti late accipitur pro quolibet sacrae rei signo. Verba Christi *nisi laverō te, non habes partem mecum*, loquuntur vel de fructu passionis Christi, cujus *sanguis emundat nos ab omnibus peccatis*, 1. Joh. 1, v. 7. nam et hujus rei symbolum in hac lotione mystice propositum fuisse non absurde statuitur; vel de poena inobedientiae reluctantis Petri.

68. Cap. 25. profert Bellarminus pro stabiliendo septenario sacramentorum numero testimonia Scholasticorum et conciliorum posteriorum Florentini ac Tridentini, quorum auctoritas quanti aestimanda sit, illis qui norunt inter verbum Dei et traditiones humanas, inter lucem et tenebras atque inter glandes et fruges discernere, non est ignotum. Ad dicit autem sub finem hujus capituli immane pronuntiatum, quod *omnium dogmatum firmitas pendeat ab auctoritate praesentis (Romanae) ecclesiae*; quam esse ultimam *ἀνάλοισιν* ac resolutionem fidei papisticae in scrinium scilicet Romani pontificis, quem augusto ecclesiae nomine insignire solent, libenter concedimus. Cap. 26. profert rationes, quas propter infirmitatem vocat congruentias: *Prima ducitur a similitudine vitae corporalis et spiritualis. Ut*

Rationes
pro sta-
biliendo
septena-
rio sa-
cramen-
torum
numero
excogi-
tata.

enim in vita corporali requiritur regeneratio, augmentatio, nutritio, remedium contra morbos et morbi reliquias, parentes etiam ac magistratus; ita haec omnia in vita spiritali requiruntur et per sacramenta homini conferuntur, utpote per baptismum regeneratio, per confirmationem augmentatio, per eucharistiam nutritio, per poenitentiam remedium contra peccatum, per unctionem extremam remedium contra reliquias peccati; per matrimonium propagantur homines ad cultum Dei deputandi, per ordinem sacrum reguntur ac gubernantur. Altera

II. ratio ducitur ex numero peccatorum; tertia ex numero virtutum; quarta ex numeri septenarii celebritate in expiationibus. Respondemus: 1. hae congruentiae fortassis locum habere possent, si firma fundamenta ex Scripturis prius essent posita. Numeri, ut nullam operandi, sic et nullam probandi vim habent: 2. Eaedem rationes locum habuissent etiam in V. T. ergone et illic septem fuerunt sacramenta? Bellarminus regerit, sacramenta vetera non fuisse instituta ad perficiendum hominem in vita spiritali; sed contrarium ostendimus suo loco, adde, quod hoc effugium argumenti nostri vim nequaquam infringat, quaeritur enim, an a septenario ad numerum sacramentorum valeat consequentia? id si asseritur, utique etiam in V. T. fuerunt septem sacramenta. Vide D. Meisnerum part. 2. sob. philos. sect. 2, c. 3. q. 7. 3. Requisita illa vitae spiritalis, uti etiam morbi ac virtutes vel in arctiorem numerum contrahi vel in latiore expandi possent, si quis otiosis illis speculationibus indulgere vellet. 4. Agnoscit hoc ipsum Biel, qui lib. 4. sent. dist. 8. q. 1. art. 3. dub. 2. quaerit, an consecratio sit sacramentum, et respondet, quod sit. Postea sibi objicit, sic fore plura sacramenta quam septem. Respondet autem: *In veritate et simpliciter loquendo*

plura sunt quam septem sacramenta, ut patet de sacramento ordinis, quod sub se continet septem vel octo sacramenta a se ipsis distincta, sed illa sacramenta, quae ad idem ordinantur, licet sint plura in se, dicuntur tamen aggregatione et ordine ad eundem finem proximum unum sacramentum. 5. Cur non addit Bellarminus etiam reliquias congruentias a Scriptoribus Pontificiis usurpatis? Synodus Petri Coviensis c. 33: *Quid vel evangelicae doctrinae adversatur, vel eam obscurat, si qui Spiritui sancto familiaris est numerus, eo sacramenta comprehendi voluit ecclesia? cum etiam dona Spiritus sancti septem recenseantur, cum septem sigillis, quibus fuit V. T. pagina signata, quae agnus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, reseravit, septem tubis, quibus angeli cecinerunt, septem stellis, quas habebat similis Filio hominis in manu, septem panibus quibus Dominus turbas pavit, septem oculis super lapidem, septem lucernis tabernaculi super unum candelabrum positus etc. adumbrata esse existimantur?* ** Blas. Viegas in c. 1. Apoc. p. 75: *De Samsonе dicitur Jud. c. 16, v. 19. quod in septem crinibus maximam suam fortitudinem haberet, quibus resectis fortitudo ab eo recessit. Sic in septem sacramentis, quasi in septem crinibus, Christus suam fortitudinem ostendit, quia ea ad gratiam communicandam instituit, quae cum haeretici negant, quasi Christo fortitudinem excindere moliantur.*** Biel 4. sent. dist. 1. q. 1. praefert omnibus aliis congruentiis eam, quam primo loco Bellarminus profert, et addit: *sunt etiam aliae, sed minus pertinentes, quae plures patiuntur instantias.* Ergo etiam illa, quae omnibus praefertur, instantias patitur. Atque haec de sacramentorum numero dicta sunt, restat ut ad specialem sacramentorum N. T. ἐξήγησιν descendamus.

LOCUS VICESIMUS

DE SACRO BAPTISMO.

I.

IX. 67. **A**bsoluta generali sacramentorum θεωρία, expositis etiam V. T. sacramentis, restat ut in specie de sacramentis N. T. videlicet de s. baptismo et s. coena tractetur. ***Quaeritur hic, an dogma baptismi sit fundamentale fidei dogma?* Ostorodus Photinianus miratur et conqueritur, *tantopere eaque cum vehementia pro integritate baptismi depugnari, ac si universam religionem Christianam corrumpere oporteat, ubi error in hoc articulo commissus fuerit*, Inst. c. 39. §. 1. p. 346. ex quo intelligitur, per Ostorodi hypothesin corrupta doctrina de baptismo nihilominus religionem Christianam consistere integram; quod eos sentire, mirum non est, cum baptismum statuunt tantum ritum externum omni spirituali effectu destitutum. Sed observa contra: 1. quod fidei dogma sit, ostendit medium nostrae spiritualis restitutionis, per quod regeneramur et renovamur, Christum induimus, a peccatis mundamur, in foedus a Deo recipimur et ad salutem aeternam pervenimus, illud est fundamentale fidei dogma. At tale est dogma de baptismo aquae. Ergo 2. Omnis articulus, quo corrupto vera doctrina de officio Christi salva et integra esse nequit, est fundamentalis, quia fundamentalis fidei articulus est non solum qui constituit fundamentum, sed etiam quo laeso consequenter ipsum fundamentum laeditur. Doctrina de baptismo ita est comparata. Ut enim de officio Christi recte doceatur, opus est, ut salutariter tractentur haec duo, beneficiorum impetratio et impetratorum applicatio. Applicationis media sunt verbum et sacramenta etc.** Priorem vero tractationis locum sibi vendicat sacramentum baptismi, cum sacra coena prius sit 1. *institutione*, constat enim baptismum in primo statim N. T. exordio divinitus institutum, sacramentum autem coenae Dominicae immediate ante passionem Christi, hoc est triennio integro et quod excurrit post baptismi institutionem. 2. *Administratione*, quia Johannes et discipuli Christi baptizarunt, cum sacra coena nondum esset instituta, Matth. 3, v. 6. Joh. 4, v. 2. etc. 3. *Ordine*,

quia baptismus est προπύλαιον seu πρόθυρον, prima porta gratiae, est sacramentum initiationis; coena Dominica est sacramentum confirmationis; per baptismum regeneramur, per sacram coenam nutrimur atque alimur ad vitam aeternam. Ut ergo in natura, ita quoque in gratia prius est nasci, quam pasci, generari quam augmentari. Per baptismum in foedus Dei recipimur, per usum sacrae coenae in eo conservamur. Per baptismum fides et reliqua Spiritus s. dona in nobis accenduntur, per usum sacrae coenae augentur et confirmantur. Baptismi figura praecessit in circumcisione, sacrae vero coenae in agno paschali. Nec cuiquam patet ad sacram coenam aditus, nisi sacro baptismo prius fuerit tinctus, quemadmodum in V. T. non nisi circumcisi ad esum agni paschalis admittebantur, Exod. 12, v. 48. 49.

2. **Doctrina de baptismo complectitur illius *ονοματολογίαν* et *πραγματολογίαν*. *Όνοματολογία* monstrat vocis 1. notationem; 2. *όμωνυμίαν*; aliter enim sumunt patres, aliter Scriptura. Patres late pro *baptismo fluminis, sanguinis, poenitentiae, lacrimarum*; Scriptura vel tropice vel proprie. Tropice vel metaphorice: 1. pro effusione Spiritus s.; 2. pro cruce et calamitatibus; 3. pro transitu Israëliitarum per mare rubrum; vel synecdochice pro institutione seu doctrina. Proprie: 1. generatim pro quavis ablu-tione; 2. speciatim pro sacramento initiationis; 3. *συνωνυμίαν*. Synonyma alia patrum, alia Scripturae. Patribus vocatur *prima porta gratiae, investitura Christianismi, ecclesiae janua* etc. Scripturae sunt vel synecdochica: *aqua* Hebr. 10, v. 22. 1. Joh. 5, v. 6. vel periphrastica, partim ab essentialibus *lavacrum aquae in verbo* Eph. 5, v. 26. partim ab effectu *lavacrum regenerationis et renovationis* Tit. 3, v. 5. *interrogatio bonae conscientiae in Deum* 1. Petr. 3, v. 21. vel typica: *circumcisio, quae fit sine manibus* Col. 2, v. 11. *diluvium* Εγρημο-Psalm. 29, v. 10. *Πραγματολογία* versatur circa necessaria et libera. ** *Βαπτισμός* et *βάπτισμα* από IX. 67.

τοῦ βαπτίζειν immergere, intingere et proprie quidem aquae; cognationem habet cum verbo *βυθίζω* et *βαθύνω*, quorum utrumque significat in profundum demergere; illud originem trahere videtur a *βύω*, unde *βύθος*, quod fundum significat et profundum sive profunditatem; item *ἄβυσσος*. *εἰς ἣν οὐδεὶς εἰσέρχεται διὰ τὸ βάθος*, ut Graeci interpretantur. Plutarch. *περὶ δεσποδαιμονίας*: *βάπτισον σεαυτὸν εἰς θάλασσαν, merge te ipsum in mare*. Idem recitat versiculum Sibyllae de Athenis in vita Thesei, (quem de ecclesia Christi rectius usurpaveris): *Ἄσχος βαπτίση, δύνα δέ τοι οὐ θέμις εἶσθαι, mergeris uter aquis, sed non submergeris unquam*. Idem in vita Galbae μεταφορικῶς dixit *βεβαπτισμένος ὀφειλήμασι, immersus debitis*. In moralibus *βαπτίζεσθαι ὑπὸ τῶν πραγμάτων, opprimi mole negotiorum*. In vita Phocionis *βαπτίζεσθαι τοῖς νόμοις ὑπερβάλλουσι, submergi laboribus immodicis*. Aphrod. lib. 1. probl.: *βεβαπτισμένος τῷ σώματι, demersus in corpus*. In hac immergendi significatione usurpatur 2. Reg. 5, v. 14: *καὶ ἐβαπτίσατο ἐν τῷ Ἰορδάνῃ ἐπτάκις, mergebatur in Jordane septies*. Esa. 21, v. 4: *ἡ ἄνομα με βαπτίζει, immergit ac submergere me nititur*. Nazianzenus orat. *εἰς τὸ ἅγιον βάπτισμα* p. 643: *μὴ γεννώμεθα χριστοκάπηλοι καὶ χριστέμποροι, μηδὲ γορτισθῶμεν πλέον ἢ δυνάμεθα φέρειν, ἵνα μὴ αὐτάνδρω τῇ νητὶ βαπτισθῶμεν καὶ τὸ χάρισμα ναυαγήσωμεν, non caupones Christi, non institatores fiatius, neque majus suscipiamus onus, quam ferre possimus, ne una cum navi submergamur et ipsi et gratiam naufragio perdamus*. Quia vero illi, qui aquis immerguntur et ex illis emergunt, loti et mundi apparent, ideo *βαπτισμός* et *βαπτίζειν* ex consequenti pro quavis ablutione usurpantur, si vel maxime fiat tantum adpersione vel affusione vel particulari tinctione, *βαπτίζειν* enim descendit a *βάπτειν*, quod in genere significat tingere, lavare, imbueri, immergere. Judith. 12, v. 8: *ἐβαπτίξαι τοῦ πηγῆς ἐπὶ τοῦ ὕδατος, lavabat se in aqua*. Sir. 34, v. 30: *βαπτίζομενος ἀπὸ νεκροῦ, qui se lavat, postquam mortuum tetigit*. Marc. 7, v. 4: *οἱ Ἰουδαῖοι ἐπὶ ἀγορᾶς, ἐὰν μὴ βαπτίσωνται, οὐκ ἐσθλοῦσι, nisi laverint sese, quod v. 3. praecedente sic exponitur: ἐὰν μὴ πύγμῃ νίψωνται τὰς χεῖρας (τὸ πύγμῃ plerique secuti vulgatam versionem reddiderunt *crebro*, existimant enim, esse ductum a pugna pugilum, quae dicitur *πύγμῃ*. Syr. accurate et diligenter, Arab. frequenter et saepissime*. Theophylactus interpretatur *ἄχρη τοῦ ἀγκύριος*, ut significet, Judaeos consuevisse manus a cubito ad digitos usque lavare, Graeci enim illud spatium inter mensurarum nomina ponentes vocant *πύγωνα*: De hac lotionem vide Drusium lib. 2. praeterit p. 66. ex Manabemo Ricinensi comment. in Moysen 198.) v. 4. et 8. ejusdem c. 7. referuntur *βαπτισμοὶ ποτηρίων καὶ ξυστῶν καὶ χαλκῶν καὶ κλινοῶν, baptismata calicium, urceorum, aeramentorum et lectorum*, quod in genere de lotionibus istorum utensilium accipiendum esse constat. Luc. 11, v. 38. Pharisaeus mirabatur, *δὲ οὐ πρότερον ἐβαπτίσθη, quod non prius la-*

varet se. Hebraeis τὸ βαπτίζειν respondet *בָּטַח* Lev. 4, v. 6. Job. 9, v. 31. 2. Reg. 5, v. 14. etc. et *בָּטַח* Exod. 15, v. 4. Psalm. 9, v. 16. Psalm. 69, v. 3. etc. quorum utrumque significat mergere, immergere, intingere, infigere ** Syris *ܒܬܝܢܐ* est *tingere, lavare, baptizare*, inde *ܒܬܝܢܐܘܬܐ* *baptismus* Marc. 1, v. 4. *ܒܬܝܢܐܘܬܐ*, item *ܒܬܝܢܐܘܬܐ* *baptista*. *βαπτίζω* etiam idem est, quod Hebraeis *בָּטַח* Esa. 44, v. 3. vel *בָּטַח* Joël 2, v. 28. et tum *βαπτισμός* significat quancunque lotionem vel tinctionem partialem, ut Marc. 7, v. 4. Hebr. 9, v. 10. Levit. 14, v. 7. Ezech. 36, v. 25. 1. Petr. 1, v. 2. Germanicum *Xaufe* Alstedio in lex. theol. c. 12. p. 315. videtur descendere ab Hebraico tau, quod alii legunt *taf*, hoc est signum; sed rectius deducitur a *taufen*, quod est intingere *eintaußen*, quia mersio in aquam in locis calidioribus circa administrationem hujus sacramenti fuit usitata. Lutherus serm. de sacram. bapt. tom. 1. Jen. Germ. f. 186: *Sine dubio in lingua Germanica vocabulum baptismi descendit a voce Xiefe, quia baptizatus alte immergitur*. Quodsi omnino placet vocabuli et origine et usu Germanici Hebraeam originem quaerere, posset a *בָּטַח* deduci, a quo Germanicum *Bad* per metathesin literarum descendit, item *בָּטַח* annulus sic dictus, quod digitus illi immergatur vel infigatur. Ut autem annulus datur in desponsatione novorum conjugum; ita per baptismum fit stipulatio et spiritualis desponsatio inter Christum sponsum et ecclesiam sponsam. Quod Phavorinus scribit, *βάπτισμα* dictum quasi *πλίπτον τὸ πταῖσμα, quod delictum quodammodo ibi ruat*, quaedam allusio potius, quam etymologia habenda est. 3. ** Hebr. 6, v. 2. *βαπτισμῶν διδασχὴ* a quibusdam exponitur *doctrina de variis baptismi generibus*; alii sic explicant: *doctrina, cujus confessio a baptizandis adultis requirebatur*. ** *Βαπτισμός* Ὀμωνυμία. *βαπτίζειν* in a. literis, praesertim in N. T. usurpantur vel *proprie* vel *tropice*. *Proprie* significat 1. *γενικῶς* quamvis lotionem atque immersionem, quo pertinent lavacra Israëlitica divina lege tradita, quae dicuntur *διαφοροὶ βαπτισμοὶ* Hebr. 9, v. 10. ac superstitiones illae Judaeorum lotiones et traditione veterum acceptae Marc. 7, v. 4. et 8. Luc. 11, v. 38. 2. *ειδικῶς καὶ ἐξοχικῶς* sanctum illud N. T. sacramentum, quo homo abluitur in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti ad remissionem peccatorum, regenerationem et salutem, quae significatio in scriptis evangelistarum et apostolorum est frequentissima. *Tropica* significatio est vel *metaphorica* vel *synecdochica*. Metaphorice significat 1. *crucem, calamitates et afflictiones*, Matth. 20, v. 22. Marc. 10, v. 38: *Potestis baptismum, quo ego baptizor, baptizari? Chrysostomus hom. 65. in Matth.: Propter me et praedicationis meae gratiam morimini meaeque passionis participes eritis? Luc. 12, v. 50: Baptismo oportet me baptizari et quomodo coarctor, usque dum hoc perficiatur? Ratio appellationis potest esse duplex. Et enim vel respectus habetur ad illa Scripturae loca, in quibus piorum afflictiones gurgitibus aquarum conferuntur. Quem-*

admodum illi, qui aquis immerguntur, sibi sub illis pereundum esse cogitant; ita quoque sub cruce cogitamus, nobis omnino pereundum esse, sed postea sequitur divina liberatio. Psalm. 18, v. 17: *Extraxit me de aquis multis*. Psalm. 32, v. 6: *In aquarum multarum inundatione ad eum non ap-*

IX. 70. proximabunt. Psalm. 69, v. 1: *Intraverunt aquae usque ad animam meam*; v. 2: *veni in altitudinem aquarum et alveus plenus inundatione circumvenit me*. Vel respicitur ad significationem immersionis in baptismo, quod vetus noster homo per quotidianam mortificationem debeat submergi et interire, quae est crux illa quotidiana omnibus piis necessaria, Matth. 16, v. 24: *Si quis vult post me venire, abneget se ipsum et tollat crucem suam*. 2. Miraculosam et visibilem effusionem donorum Spiritus s. in die Pentecostes super apostolos et in primitiva ecclesia super reliquos credentes factam. Matth. 3, v. 11. Marc. 1, v. 8. Luc. 3, v. 16: *Ego baptizo aqua, qui vero post me venit baptizabit vos Spiritu sancto et igne*, hoc est in figura linguarum ignearum peculiaris Spiritus s. dona in die Pentecostes distribuet; quam explicationem confirmat vox futuri temporis *βαντίζω*, cum primis vero dictum Christi, Actor. 1, v. 5. c. 11, v. 16: *Johannes baptizavit aqua, vos autem Spiritu s. baptizabimini non longe post hos dies*. Quidam referunt huc locum Actor. 19, v. 4. qua de re postea dicendum erit. Ratio appellationis potest esse duplex, vel enim a copiosa effusione donorum Spiritus s. petenda est. Quemadmodum illis, qui baptizantur, affatim aqua superfunditur; ita quoque Spiritus s. dona opulente super credentes sunt effusa, Esa. 44, v. 3. Joël 2, v. 28. Actor. 2, v. 17: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem etc.* Tit. 3, v. 6: *Spiritum sanctum effudit in nos πλουσίως, abunde, per Jesum Christum salvatorem nostrum*. Vel respectus habetur ad illud, quod in primitiva ecclesia in baptismo miraculosa illa dona conferebantur.

3. Miraculosam transitionem Israëliitarum per mare rubrum nubis lucidae ductum secutorum. 1. Cor. 10, v. 1: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt*; v. 2: *et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et mari*. Ratio appellationis est typica, siquidem transitus ille Israëliitarum fuit typus sacramenti baptismi. Sicut Israëlitae per hunc transitum ex Aegyptiaca servitute liberati sunt, nisi per mare transissent, tyrannum non evasissent; ita per baptismum ex spiritali infernalis Pharaonis servitute liberamur. Sicut Pharaon cum toto suo exercitu in mari rubro submergitur; ita vetus noster homo cum exercitu vitiorum in baptismo interit. Arator poeta: *Omnia daemonis arma his merguntur aquis, quibus ille renascitur infans, qui captivus erat*. Quemadmodum per miraculosam illam transitionem, ductu et auspicio Moysis factam, confirmabantur Israëlitae, quod Deus velit esse defensor hujus populi, ideo etiam Deo ac Moysi ejus ministro ad credendum et obediendum obligabantur; ita quoque per baptismum de gratia et auxilio

Dei confirmati Christo servatori nostro ad servitium et obedientiam obligamur. Concil. Tolet. quartum c. 5. tom. 2. concil. p. 198: *Mare rubrum significat baptismum Christi sanguine consecratum, per quod populus sub columna ignis et nubis semel transit, ubi tamen tota Trinitas erat, praecedente populum columna nubis et ignis; in igne quippe significatur Pater, in columna Filius, in nube Spiritus sanctus*. Vide etiam Augustinum in Psalm. 77. Basilium I. de Spiritu s. c. 14. tom. 1. p. 187. et in exhort. ad bapt. p. 445. Synecdochice Johannis baptismus usurpatur pro doctrina adeoque toto ministerio Johannis. Quamvis enim Johannes non solum baptizavit, sed etiam praedicaverit, Matth. 3, v. 1. Marc. 1, v. 4. totum tamen illius ministerium Matth. 21, v. 25. Marc. 11, v. 30. Luc. 20, v. 4. Actor. 1, v. 22. c. 10, v. 37. c. 18, v. 25. c. 19, v. 3. baptismus vocatur, usitata in Scripturis *συνεχδοχῆ*, qua ex parte intelligitur totum. ** Photiniani etiam urgent, vocem baptismi quandoque significare doctrinam et exinde colligunt, *non protinus nominato baptismo intelligendum esse eum, qui fit aqua*. Ostorodus c. 39. §. 2. p. 349. Schmaltzius contra D. Franz. disp. 10. p. 308. Respondemus: 1. baptismi vox grammaticae non significat doctrinam; 2. quae ex Scripturis producuntur loca, omnia includunt ipsum aquae baptismum; 3. nomen baptismi absolute positum, nisi aliud sentire textus cogat, semper accipitur de baptismo aquae, quae est illius propria et nativa significatio. D. Hunn. disp. de bapt.**

4. Ex hac vocis baptismi *ἑμάντις* in s. literis usitata distinctio veterum in *baptismum fluminis, fluminis et sanguinis* proflixit, Lombardus 4. sent. dist. 4. comp. theol. verit. lib. 6. c. 9. Per baptismum fluminis intelligunt illud, de quo agimus, N. T. sacramentum, salutare lavacrum regenerationis et renovationis, quod fluminis baptismum vocant, non quod sit simpliciter et solum aqua, sed quia ad essentialia et *συστατικὰς* ejus partes aquae elementum concurrens, quod cum verbo plenum et integrum sacramentum constituit. Augustinus tractat. 80. in Joh.: *Accedat verbum ad elementum et fit sacramentum*. Per baptismum fluminis intelligunt vel miraculosam illam donorum Spiritus s. effusionem in oculos incurrentem, quae in primitiva ecclesia locum habuit, vel extraordinariam Spiritus s. operationem in catechumenis, qui morte praeventi baptismum fluminis nondum acceperunt. Per baptismum sanguinis intelligunt martyrium illorum, qui sacro baptismi non percepto, pro fide confessioneque Christi decertantes *ad sanguinis usque profusionem restiterunt*, ut loquitur epist. ad Hebr. c. 12, v. 4. Basilius homil. de quadrag. martyr. de illis dicit, quod *ἐν τῷ ἰδίῳ αἵματι ὑπὸ τῆς οὐκείας ἑβαντισθῆσαι*. Augustinus vel quicumque auctor fuerit lib. de eccles. dogmat. c. 74: *In martyrio tota baptismi sacramenta complentur. Baptizandus (catechumenus) confitetur fidem suam coram sacerdote et interrogatus respondet, hoc et martyr coram persecutore facit, qui et confitetur fidem suam et inter-*

IX. 71.
Distinctio inter
baptismum fluminis,
fluminis
et sanguinis.

rogatus respondet. Ille post confessionem vel adspersitur aqua, vel intingitur; et hic vel adspersitur sanguine, vel contingitur igne. Ille manus impositione pontificis accipit Spiritum s. hic habitaculum efficitur Spiritus s. dum non est ipse, qui loquitur, sed Spiritus Patris, qui loquitur in illo. Ille communicat eucharistiae in commemorationem mortis Domini, hic ipsi Christo commoritur. Ille confitetur, se mundi actibus renuntiaturum; hic ipsi renuntiat vitae. Illi peccata omnia dimittuntur; in isto extinguuntur. **Cyprianus de exhort. martyr. ad Fortunatum in princ. p. 246: Nos qui Domino permittente primum baptismum credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos praeparamus, insinuantes et docentes, hoc esse baptismum in gratia majus, in potestate sublimius, in honore pretiosius, baptismum, in quo angeli baptizant et in quo Deus et Christus ejus exsultant; baptismum, post quod nemo jam peccat; baptismum, quod fidei nostrae incrementa consummat; baptismum, quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aquae baptismum percipitur peccatorum remissio, in sanguinis corona virtutum.**

Quid de
ta sit
tandem
it.

5. Observandum vero, hanc distinctionem esse potius distinctionem nominis in sua significata, quam divisionem rei seu definiti in suas species. 1. Quia divisum seu definitum baptismi non est univocum ex aequo tam definitione et nominis ratione, quam nomine tribus illis speciebus competens, sed est aequivocum, solo nomine illis commune. 2. Quia effusioni sanguinis humani non potest tribui meritum remissionis peccatorum, quod solius Christi sanguini competit, 1. Joh. 1, v. 7. nec medium applicationis dici potest, quod ex parte Dei tantum verbo et sacramentis, ex parte nostra tantum fidei competit; martyrium autem pro Christo susceptum est evidens et luculenta testificatio illius fidei in Christum, in quo solo remissionem peccatorum et vitam verae fides quaerit, non in nostris operibus vel passionibus. Improbamus igitur, quod Bellarminus scribit lib. 1. de bapt. c. 6: *Tam martyrium quam poenitentia peccata remittit.* Ibidem: *Martyrium convenit cum*
- II. 7. *baptismo aquae in tribus effectibus, nimirum quod primo configurat hominem Christi passioni et morti. Secundo remittit peccatum originale et reliqua omnia, si quae sint admissa. Tertio, quod remittit omnem poenam peccato debitam, tam aeternam quam temporalem.* Et Costerus in enchir. p. 59: *Patet, eandem esse vim martyris ex opere operato, quae est baptismi.* Cum enim martyrium non sit *λύτρον*, sed species ab eo distincta, quomodo erit meritum remissionis? 3. Quia forma baptismi consistit in adspersione vel effusione aquae in nomine Patris, Filii et Spiritus s. facta, quae in baptismo flaminis et sanguinis nequaquam occurrit.

Alias ba-
ptismi
divisio-
nes ex
veteri-
bus.

6. Idem statuendum de aliis baptismi divisionibus, quae apud veteres leguntur Athanasius tom. 2. operum p. 296: *τρία βαπτίσματα καθαρικά πάσης οίας δήποτε ἁμαρτίας ὁ θεὸς τῇ φύσει τῶν ἀνθρώπων*

παν ἐδωρήσατο, λέγω δὴ τὸ ὕδατος καὶ πάλιν τὸ διὰ μαρτυρίας τοῦ ἰδίου αἵματος καὶ τρίτον τὸ διὰ δακρύων. Τρία baptismata purgantia cujuscumque peccati Deus naturae hominum donavit, puta aquae et rursus sanguinis proprii et tertium per lacrimas.

Chrysostomus homil. 5. in Matth. (vel quisquis auctor imperf. oper.) quinque baptismata describit: 1. in verbo, 2. in aqua, 3. in Spiritu, 4. in igne, 5. in morte; postea subjungit: *ideo Dominus postquam baptizatus est in verbo factus est sub lege, a Johanne autem in aqua, a Patre vero in Spiritu, nunc a Spiritu ducitur in desertum, ut baptizetur igne tentationis, postmodum baptizandus in morte.* Ambrosius in Psalm. 118. lit. à: *Non unum est baptismum. Unum est, quod hic tradidit ecclesiae per aquam et Spiritum sanctum quo necesse est baptizari catechumenos. Est et aliud baptismum, de quo dicit Dominus Jesus: baptismum habeo baptizare, quod vos nescitis et utique jam baptizatus in Jordane fuerat, sed sit hoc baptismum passionis, quo etiam sanguine suo unusquisque mundatur. Est etiam baptismum in paradisi vestibulo, quod antea non erat, sed posteaquam peccator exclusus est, coepit esse romphaea ignea, quam posuit Deus, quae antea non erat, quando peccatum non erat; culpa coepit et baptismum coepit, quo purgarentur, qui in paradisum redire cupiebant.* Nazianzenus orat. 39. in sacra lumina p. 634: *περὶ διαφορᾶς βαπτισμάτων φιλοσοφήσωμεν. 1. ἐβάπτισε Μωυσῆς ἄλλ' ἐν ὕδατι καὶ πρὸ τούτου ἐν νεφέλῃ καὶ ἐν θαλάσῃ, τυπικῶς δὲ τοῦτο ἦν. 2. ἐβάπτισε Ἰωάννης οὐκ ἔτι μὲν Ἰουδαϊκῶς, οὐ γὰρ ἐν ὕδατι μόνον, ἀλλὰ καὶ εἰς μετάνοιαν, οὐπω δὲ ὄλον πνευματικῶς. 3. βαπτίζει καὶ Ἰησοῦς, ἀλλ' ἐν πνεύματι, τοῦτο ἡ τελειότης. 4. οἶδα καὶ τέταρτον βάπτισμα τὸ διὰ μαρτυρίου καὶ αἵματος, ὃ καὶ αὐτὸς Χριστὸς ἐβάπτιστο καὶ πολὺγε τῶν ἄλλων αἰδεσιμώτερον, ὅσῳ δευτέροις ἔνδοξοι οὐ μολίνεταί. 5. οἶδα καὶ πέμπτον ἔτι τῶν δακρύων, ἀλλ' ἐπιπονώτερον. 6. sub finem addit baptismum ignis in futuro seculo. Damascenus lib. 4. orthod. fid. c. 10. ex Athanasio tom. 2. oper. qu. 347. octo recenset baptismata: *πρῶτον τοῦ κατακλυσμοῦ εἰς ἐκκοπήν ἁμαρτίας, δὴλυτῆς ἢ ἀσπίσσεως peccati; δεύτερον τὸ διὰ τῆς θαλάσσης καὶ τῆς νεφέλης, per mare et nubem; τρίτον τὸ νομικόν, legale, τέταρτον τὸ Ἰωάννου εἰσαγωγικόν ὑπάρχον καὶ εἰς μετάνοιαν ἄγον τούς βαπτιζομένους, ἵνα εἰς Χριστὸν πιστεύσωσι introductorium ad poenitentiam, πέμπτον τὸ τοῦ κυρίου βάπτισμα ὃ αὐτὸς ἐβάπτισατο, quo ipse Deus baptizatus fuit; ἕκτον τὸ διὰ μετάνοιᾶς καὶ δακρύων ὄντως ἐπιπονον, per poenitentiam et lacrimas vere laboriosum; ἕβδομον δι' αἵματος καὶ μαρτυρίου, per sanguinem et martyrium; ὄγδοον τὸ τελευταῖον οὐ σωτήριο, ἀλλὰ τῆς μὲν κακίας ἀναιρετικόν, κολάζον δὲ ἀτελεύτητα, octavum, quod et ultimum non salutare, sed malitiam quidem auferens, puniens tamen sine fine. Ad baptismum lacrimarum metaphorice sic dictum respicit Sedulius, quando de muliere peccatrice Luc. 7. canit:**

*Per gemitum propriæque lavans in gurgite fletus
Munda suis lacrimis redit et deterosa capillis.*

IX. 73.

*Συνώ-
νυμα
baptismi
ex Scri-
pturis.
Appella-
tiones
proprie.*

7. Appellationes, quae baptismo initiationis sacramento in Scripturis sacris tribuuntur, ad has classes revocari possunt, quod quaedam sint *proprie*, quaedam vero *typicae*. Proprie appellationes petitae sunt: 1. vel a parte essentiali altera, externo scilicet elemento, utpote quod baptismus dicitur *aquae* Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit regnum coelorum* (quem locum de baptismo intelligendum esse, postea demonstrabimus). Hebr. 10, v. 22: *Abnuti corpus aqua munda*. 1 Joh. 5, v. 6: *Hic est, qui venit per aquam et sanguinem*; v. 8: *tres sunt, qui testimonium perhibent in terra, Spiritus, aqua et sanguis* (quem locum de sacramenti N. T. intelligendum esse ostendimus in tract. de sacram. in genere §. 89.) quo pertinent vaticinia V. T. in quibus *aquae munda*, *aquae vivae*, *fontis salutis* etc. mentio fit. 2. Vel ab utraque essentiali hujus sacramenti parte, utpote quod dicitur *lavacrum aquae in verbo*, Ephes. 5, v. 26. quia baptismus non est simpliciter aqua, sed aqua divino mandato inclusa, verbo Dei comprehensa; *aqua sine verbo Dei est simpliciter aqua et non baptismus, sed si verbum Dei adjicitur, est baptismus, hoc est salutaris aqua vitae* etc. ut loquitur D. Lutherus in Catech. minori. 3. Vel a salutari efficacia ejusdem, utpote quando baptismus dicitur *lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus s.* Tit. 3, v. 5. quia per hoc salutare lavacrum Spiritus s. hominem regenerat et renovat. Item *ἐνεσάρησιν συνειδήσεως ἀγαθῆς εἰς θεόν, interrogatio sive stipulatio bonae conscientiae in Deum*. 1. Petr. 3, v. 21. hoc est obligatio mutua Dei et hominis baptizati constans interrogatione et responsione, cujus loci emphasin exposuimus in tractat. de sacram. §. 88. item *ἀπέκδυσις τοῦ σώματος τῶν ἁμαρτιῶν τῆς σαρκός, exspoliatio corporis peccatorum carnis* Coloss. 2, v. 11. quia per baptismum vetus noster homo extinguitur, ut non amplius dominetur. Quo pertinet quod Luc. 7, v. 30. baptismus dicitur *Dei consilium*. Ambrosius lib. 2. de sacram. c. 6: *Quanta est gratia, ubi consilium Dei est?*

*Appella-
tiones
typicae.*

8. Typicae appellationes sunt duae, vocatur enim baptismus 1. *περιτομή ἀχειροποίητος circumcisio, quae fit sine manibus* Col. 2, v. 11. *περιτομή τοῦ Χριστοῦ, circumcisio Christi* v. eod. quia circumcisio fuit typus baptismi. Quemadmodum enim circumcisio fuit sacramentum initiationis in V. T. ita eandem vicem obit baptismus in N. T. Quemadmodum in circumcissione Deus cum circumcisis *foedus* inibat Gen. 17, v. 10. ita quoque baptismus est *stipulatio bonae conscientiae erga Deum* 1. Petr. 3, v. 21. Quemadmodum per externum circumcissionis sacramentum simul interiorem cordis circumcissionem Deus operabatur Deut. 30, v. 6. ita quoque per baptismum caro peccati submergitur. 2. *Diluvium* Psalm. 29, v. 10. *sedet Dominus ad diluvium immittendum*. Gen. 9, v. 11. promisit Deus, quod nullum amplius universale diluvium orbi terrarum sit metuendum;

ergo hic locus de spirituali diluvio intelligendus est juxta interpretationem Petr. 1. epist. 3, v. 20: *In diebus Noae cum fabricaretur arca, in qua paucae, hoc est octo animae salvae factae sunt per aquam*; v. 21: *ὃ ἀντίτυπον καὶ ἡμᾶς σώσει βάπτισμα cui respondens baptismus etiam nos salvat*, ubi relativum *ὃ* vel ad τὸ ὕδωρ vel (quod commodius) ad totum complexum, hoc est integram salvandi actionem per arcam in diluvio, referendum est. Proinde baptismus dicitur diluvium, quia typus baptismi in diluvio praecessit. Quemadmodum Deus in universali illo cataclysmo mundum quasi renovavit, cum terram submergeret et Noahum cum suis in arca vivum conservaret; ita quoque Christus mediante baptismo veterem nostrum hominem suffocat et novum creat, quem ad vitam aeternam conservet. Sicut aqua diluvii et sanguis hominum suffocatus per aquam concurrerunt, ut peccatum destrueretur; ita in baptismo aqua et sanguis Christi peccatum delent. Ut in diluvio aqua sanguinem, in quo est vita, delevit, sic in baptismo aqua per sanguinem Christi, in quo est vera vita, servat vitam hominum. Quemadmodum diluvium non modo adultos, sed etiam infantes absumsit; ita per baptismum non solum adultorum, sed etiam infantum peccata abolentur. Occurrit autem quaedam dissimilitudo: Illud enim pristinum erat diluvium irae, hoc vero est diluvium gratiae; in illo omnes peribant, in hoc vero omnes servantur. Lutherus sermon. de bapt. tom. 1. Jenens. Germ. f. 187: *Baptismus est majus diluvium quam illud a Moysse descriptum, quia plures homines baptizantur, quam in diluvio suffocati sunt*. **Cyrillus lib. 6. in Joh. c. 14: *Aquis diluvii totius mundi expiata sunt peccata, et qui in arca reconditi erant, per aquam salvi facti sunt, id baptismi typum gessit, per quem sordes omnes peccatorum deponuntur et vitae vetustas tollitur*.** Ambrosius de iis qui initiat. myst. c. 3. in med.: *Vides aquam? vides lignum, columbam adpicias et dubitas de mysterio? aqua est ergo, qua caro mergitur, ut omne ablatur peccatum. Sepelitur illic omne vitium. Lignum est, in quo sufficis est Dominus Jesus, cum pateretur pro nobis. Columba est, in cujus specie descendit Spiritus sanctus, sicut didicisti in N. T. qui tibi pacem animae, tranquillitatem mentis inspirat. Corvus est figura peccati, quod eicit et non revertitur, si in te quoque justitiam custodia et forma servetur*. Vide eundem lib. 2. de sacram. c. 1. tom. 4. p. 432.

9. Ecclesiastici scriptores varia encomia et periphrases baptismo tribuunt, quibus dignitatem et efficaciam ejus luculenter exornant. Dionysius Areopagita lib. de ecclesiast. hierarch. cap. 2. et alibi passim vocat *ἀναγέννησιν renascentiam, θεογενεσίαν generationem divinam; ἀρχὴν τῆς τῶν σεντοτάτων ἱεροουργίας ἐντολῶν principium sacre peragendi augustissima mandata; ποσόδορον praegrassum ad observationem divinorum mandatorum; ὁδοπόρησιν iter ad divinam hereditatem, παράδοσιν traditionem regni coelestis*. Justin. apol. 2. pro Christian.